
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 185 del 28/12/2012 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’ACCORDO ATTUATIVO CN-ER PER 
L’ADESIONE AL SISTEMA FEDERA                 

 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 11:00, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  N 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2 

 
 
Assenti giustificati i Signori: SCOLA GIANNI , ZINI ALESSANDRO 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO CN-ER PER 
L'ADESIONE AL SISTEMA FEDERA 
 

 
AREA IV – Servizi del Territorio 

Servizio Attività Produttive 
 

Controllo di regolarità tecnica ed amministrativa 
 
Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 
147bis, comma 1, del  d.lgs.  n. 267/2000, 

X  esprime parere favorevole riguardo alla regolarità e la  correttezza dell’azione 
amministrativa della presente proposta di deliberazione;  

o    esprime parere non favorevole riguardo alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente proposta di deliberazione, per la seguente motivazione: 

_____________________________________________________________________________ 
 
Molinella, 28  Dicembre 2012                          Il Responsabile del Servizio    (Ing. Angela Miceli)     
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
  

  
 
 

 

PPrr oovviinncciiaa  ddii   BBoollooggnnaa 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO CN-ER PER 
L'ADESIONE AL SISTEMA FEDERA 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 

Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 30/01/2012 di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2012/2014 e della relazione previsionale e programmatica; 

 
Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 30/01/2012 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 

Premesso che: 

• con delibera della Giunta Regionale 1045 del 9 luglio 2007 e con delibera di Consiglio 
Comunale n. 66 del 2007 è stata approvata la “Convenzione per la costituzione della 
“Community Network Emilia-Romagna”, relativamente alla realizzazione, al dispiegamento 
ed alla gestione dei servizi di e-government e dei servizi gestionali in capo agli enti; la 
partecipazione  congiunta e l’adesione alle iniziative di PITER (2007-2009); la 
partecipazione congiunta a bandi nazionali e comunitari” tra Regione Emilia-Romagna, Enti 
Locali dell’Emilia-Romagna e loro forme associate; 

• con Delibera della Giunta Comunale n. 13/2012 il Comune di Molinella ha approvato la 
“Proroga della Convenzione costitutiva della Community Network Emilia Romagna (CN-
ER) fino al 24 giugno 2013; 

• con Delibera della Giunta Comunale n. 206/2010 il Comune di Molinella ha aderito al 
progetto regionale per il servizio di autenticazione federata denominato "FedERa", che 
prevedeva, oltre il contratto economico con Lepida SpA, il primo modello tecnico-
organizzativo, che viene interamente sostituito dal presente protocollo. 

• tale Convenzione è nata con le finalità di: 
- creare le condizioni organizzative per l’attuazione di PiTER (2007-2009), con 

particolare riferimento alla definizione di un modello interistituzionale a pluralità di 
attori per  la realizzazione delle iniziative e dei servizi ivi contenuti, il  
dispiegamento nei territori delle soluzioni realizzate, la gestione operativa delle 
soluzioni e dei servizi sia generali e trasversali che locali; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

- creare i presupposti per la partecipazione congiunta e l’adesione anche onerosa alle 
iniziative descritte in PiTER nell’ambito di specifici ruoli attribuiti; 

- creare i presupposti per la partecipazione congiunta anche onerosa ai bandi e/o agli 
avvisi nazionali e comunitari per progetti di interesse generale e comune, a partire 
dagli attuali avvisi pubblicati in G.U., ALI e RIUSO; 

- confermare la dimensione di coesione raggiunta in Emilia-Romagna e già 
riconosciuta dalla autorità ministeriali come interlocutore primario dello sviluppo del 
Piano telematico nazionale e del sistema pubblico di connettività; 

- valorizzare  il sistema di accordi e relazioni derivanti da pregresse convenzioni che 
sono stipulate fra singola Provincia e Comuni, Comunità Montane, Unioni di 
Comuni, Associazioni di Comuni dei rispettivi territori in ordine ad intese attinenti la 
costituzione della Community Network Emilia-Romagna, purchè pienamente 
corrispondenti al modello interistituzionale qui descritto; 

 

• attraverso tale Convenzione si realizza l’accordo quadro fra gli Enti aderenti costituenti la 
Community Network Emilia-Romagna da cui deriveranno, durante il periodo di validità, gli 
specifici accordi attuativi per l’adesione alle singole iniziative di PiTER e/o l’adesione a 
specifici progetti che la CN-ER potrà presentare a seguito di bandi e/o avvisi nazionali e 
comunitari e gli specifici accordi disciplineranno i rapporti economici e giuridici fra le Parti 
al fine di suddividere gli oneri, i corrispettivi, i risultati ed i prodotti finali realizzati secondo 
criteri di uguaglianza e pari dignità; 

• la CN-ER trova inoltre valorizzazione anche nel disegno di riordino territoriale del sistema 
regionale e di valorizzazione della gestione associata delle funzioni e dei servizi; 

 

Evidenziato inoltre che: 

- tutti gli Enti Locali della Regione Emilia-Romagna e loro forme associate hanno aderito alla 
CN-ER e sono soci di Lepida SpA, potendo partecipare quindi a tutta la progettualità 
attivata in ambito CN-ER e fruire dei servizi erogati da Lepida SpA; 

 

Dato atto che: 

- nell’ambito delle azioni necessarie all’innovazione e allo sviluppo di una pubblica 
amministrazione digitale, l’identità digitale costituisce – dunque ed infatti -  un aspetto 
fondamentale per offrire servizi evoluti a cittadini, imprese e altre pubbliche 
amministrazioni, così come rafforzato ulteriormente nei recenti aggiornamenti del il Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.lg. 182/2055 e ss.mm.); 

- grazie alle progettualità della CN-ER ed in particolare del Sistema a Rete regionale, azione 
che integra molteplici progetti del PiTER, sono ormai in fase di rilascio molteplici servizi on 
line che presuppongono l'autenticazione dei cittadini o delle imprese, un processo tramite il 
quale è verificata la corretta identità dell'utente che vuole comunicare attraverso 
connessione internet; nell’ambito del Piano telematico dell’Emilia-Romagna la Regione ha 
affidato a Lepida S.p.A. la progettazione e realizzazione del Sistema FedERa, il sistema di 
identità digitale e piattaforma di Federazione di Provider di identità digitale,. Che costituisce 
il riferimento per la Community Network Emilia-Romagna per la gestione dell’identità 
digitale degli utenti dei servizi erogati dall’intero sistema regionale; 

- tra gli Accordi Attuativi vigenti è stato recentemente sottoscritto quello per la realizzazione 
del “Progetto di Sistema a rete regionale”, nella sua versione aggiornata, a seguito 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

dell'approvazione del CNIPA dei progetti 'ALI CN-ER' e 'RILANDER' (approvato con  
DGR n. 415/2010 e con D.G. del Comune di Molinella n.112/2012); 

- l’attivazione dei servizi FedERa costituisce uno degli obiettivi dichiarati nell’ambito dei 
progetti RILANDER e ALI CN-ER, co-finanziati da DigitPA, al quale è vincolata l’effettivo 
riconoscimento delle risorse; gli enti della CN-ER, nell’ambito delle attività per la 
realizzazione del Sistema a rete regionale, hanno dichiarato, nell’ambito dei propri piani di 
dispiegamento, l’adesione al Sistema FedERa e la sua integrazione per l’erogazione dei 
servizi on-line messi a disposizione nel portfolio CN-ER; 

- il Sistema FedERa fornisce sia una piattaforma di identità, con funzioni di registrazione e 
autenticazione utenti, sia una piattaforma di Federazione dei sistemi di identità, al fine di 
condividere e far circolare le identità degli utenti su vari servizi di vari Soggetti Aderenti, 
attraverso l’utilizzo di una credenziale elettronica riconosciuta come valida all’interno della 
Federazione stessa; 

- ad oggi, sono state approvate e sottoscritte altre iniziative progettuali correlate e sinergiche 
all’accordo di cui sopra, che vedono il coinvolgimento di altri livelli istituzionali, in 
particolare a livello centrale, con i quali la Regione Emilia-Romagna, in qualità di capofila 
dell’aggregazione CN-ER, agisce per nome e per conto del sistema degli Enti Locali 
emiliano-romagnoli, ponendosi come intermediario, facilitatore e garante e promuovendo 
l’uso di servizi standard, quale FedERa rappresenta; 

 
Dato inoltre atto che: 

- Nell’ambito della Community Network dell’Emilia-Romagna il presente Protocollo 
rappresenta di fatto un Accordo Attuativo; 

- il Soggetto Aderente intende quindi aderire al Sistema FedERa; 

 

Ritenuto quindi di approvare il Protocollo di Adesione alla Federazione, allegato al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato 1) secondo il nuovo modello tecnico-
organizzativo definito e descritto nell’allegato al protocollo, in sostituzione dei testi già approvati; 

 
A voti unanimi resi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare il Protocollo di Adesione alla Federazione, allegato al presente atto quale 

sua parte integrante e sostanziale (Allegato 1), che sostituisce il precedente Protocollo 
sottoscritto con Lepida S.p.A., per quanto concerne l’adesione alla Federazione; 

2. di stabilire che alla sottoscrizione del Protocollo provvederà il Dirigente della IV 
AREA Servizi del Territorio del Comune di Molinella Ing. Angela Miceli; 

3. di dare atto che restano inalterate le condizioni generali di fornitura e l’offerta 
economica e pertanto restano validi i documenti contrattuali in tale senso già 
sottoscritti con Lepida SpA; 

4. di dichiarare  l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 29/01/2013 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 29/01/2013  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 29/01/2013, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000 28/12/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 29/01/2013  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 29/01/2013  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 185 del 28/12/2012 
 


